
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

.No

с. Екатеринославка

О проведении муниципального 
этапа конкурса на лучшие 
методические разработки 
воспитательных мероприятий

В целях выявления и распространение лучших методических разработок 
воспитательных мероприятий, реализуемых педагогическими работниками в 
образовательных организациях Октябрьского района 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 12.03-23.05.2024 года муниципальный этап конкурса на 
лучшие методические разработки воспитательных мероприятий (далее - Конкурс) 
среди педагогических работников образовательных организаций района.

2. Утвердить положение о муниципальном этапе конкурса на лучшие 
методические разработки воспитательных мероприятий (Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса на лучшие 
методические разработки воспитательных мероприятий (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя сектора методического сопровождения Петрусь А.В.

Начальник управления об Е.Н. Ишимникова

8(41652)23503 Федорова T.B.



Приложение №1 
к приказу управления 
образования администрации 
Октябрьского района 

№

Положение
о муниципальном этапе конкурса на лучшие методические разработки

воспитательных мероприятий

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения 

муниципального этапа конкурса на лучшие методические разработки 
воспитательных мероприятий (далее -  Конкурс).

1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление 
образования администрации Октябрьского района.

II. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  выявление и распространение лучших методических 

разработок воспитательных мероприятий, реализуемых педагогическими 
работниками в образовательных организациях Октябрьского района.

2.2. Задачи Конкурса:
- выявление и распространение современного педагогического опыта;
- активизация деятельности педагогов по обновлению учебно - 

воспитательного процесса с учётом требований ФГОС;
- содействие повышению качества воспитательной деятельности в 

образовательных организациях.

III. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники 

образовательных организаций общего и дополнительного образования.

IV. Организация и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в 2 этапа.
4.2. I этап -  с 12 марта по 13 мая 2024 года -  приём заявок (по форме 

согласно Приложению №1 к настоящему Положению) и материалов на участие в 
Конкурсе.

Участники Конкурса направляют заявки и материалы по адресу:
С. Екатеринославка, ул. Комсомольская, д. 59, каб. № 115, или по е-mail: 
metodoktroo@yandex.ru / vospet.r@yandex.ru с обязательной пометкой 
«Методические разработки».

Заявки и материалы, не соответствующие требованиям настоящего 
положения, не рассматриваются.

II этап -  с 13 мая по 23 мая 2024 года -  анализ материалов экспертной 
комиссией, определение победителей и призёров.

4.3. Конкурс проводится по следующим направлениям:
- Гражданское воспитание;
- Патриотическое воспитание и формирование российской

идентичности;

mailto:metodoktroo@yandex.ru
mailto:vospet.r@yandex.ru


- Духовное и нравственное воспитание;
- Приобщение к культурному наследию;
- Популяризация научных знаний;
- Физическое воспитание и формирование культуры здоровья;
- Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;
- Экологическое воспитание;
- Профилактика деструктивного поведения среди обучающихся.
Виды деструктивного поведения:
1. аддиктивное поведение (химические и нехимические зависимости);
2. отклоняющееся поведение на базе агрессивности личности 

(вербальная агрессивность, буллинг, тирания в отношении близкого человека);
3. суицидальное поведение (поведение, направляемое мотивами и 

представлениями о лишении себя жизни);
4. социально-паразитарное поведение (уклонение от общественно 

полезного труда);
5. отклоняющееся поведение на основе нарушений социально

личностной самореализации, обусловленных искажением процессов уподобления, 
идентификации личности с социумом и стремления к индивидуальности, 
уникальности (шокирующие модификации тела, «фрик - стиль»; привлечение 
внимания опасными поступками или эпатажными действиями; членство в
маргинальных и некриминальных, но отвергаемых субкультурах и т. д.).

4.4. Каждый участник может предоставить на Конкурс только одну 
индивидуальную методическую разработку воспитательного мероприятия.

Коллективные методические разработки на Конкурс не принимаются.
4.5.Тему воспитательного мероприятия методической разработки участник

Конкурса формулирует самостоятельно в зависимости от выбранного
тематического направления.

4.6. Справки и консультации по тел.: 8(41652) 23503, Петрусь Анна 
Викторовна.

V. Требования к конкурсной работе
5.1. На Конкурс предоставляются методические разработки воспитательного 

мероприятия в формате Word (.docx).
Методическая разработка представляет собой структурированное описание 

воспитательного мероприятия, соответствующее требованиям Приложения № 3 к 
настоящему Положению.

В качестве приложения к методической разработке может быть представлен 
один дополнительный материал в формате PDF (презентация до 10 слайдов, 
фотоматериалы, инфографика). Видео- и аудиоматериалы в качестве приложения 
не принимаются.

Объем методической разработки не должен превышать 20 страниц, включая 
титульную страницу. Оформление титульной страницы представлено в 
Приложении № 2 к настоящему Положению.

5.2. В состав конкурсных материалов, предоставляемых на Конкурс, 
входят:

- заявка на участие в Конкурсе (Приложение № 1);
- методическая разработка воспитательного мероприятия;
- информация (скриншот) о проверке материалов на сайте antiplagiat.ru (не 

менее 70% оригинальности).



VI.Работа экспертной комиссии
6.1. Для подведения итогов Конкурса, определения победителей и призёров 

организаторами Конкурса формируется экспертная комиссия.
6.2. Отбор представленных материалов осуществляется по следующим 

критериям:
- актуальность;
- ценностные основы и целевые установки;
- адресность;
- инновационность;
- целостность;
- ресурсная обеспеченность;
- практическая значимость;
- оформление;
- общее впечатление от конкурсного материала.

VII. Подведение итогов и награждение 
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами управления 

образования администрации Октябрьского района.



Приложение № 2 к приказу управления 
образования администрации 
Октябрьского района 

№

СОСТАВ ЖЮРИ 
муниципального этапа конкурса на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий

Ишимникова Елена Николаевна

Кузнецова Светлана Валерьевна

Петрусь Анна Викторовна

Никонова Наталия Анатольевна

Федорова Татьяна Викторовна

Пономарева Елена Владимировна

Молочева Виктория Валерьевна

Березина Елена Юрьевна

- Начальник управления образования 
администрации Октябрьского района

- Заместитель начальника управления 
образования администрации 
Октябрьского района

- руководитель сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района

- методист сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района

- главный специалист управления 
образования по вопросам воспитания и 
дополнительного образования 
администрации Октябрьского района

- главный специалист управления 
образования по нормативно-правовой 
аналитической деятельности и 
безопасности администрации 
Октябрьского района

- методист сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района

- методист сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района



Заявка

на участие в муниципальном этапе конкурса на лучшие методические 
разработки воспитательных мероприятий

Название направления_________________________________________________

Название работы______________________________________________________

Приложение № 1
к положению

Полное и сокращённое наименование образовательной организации

Адрес и телефон образовательной организации, эл.почта

Информация об участнике (Ф.И.О. полностью)

Должность, телефон , эл.почта

Руководитель
образовательной организации ________________

ФИО/подпись

МП



Приложение № 2
к положению

Образец оформления титульного листа

Муниципальный этап конкурса 
на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий

Тема:

Тематическое направление:

Автор: ФИО, должность, образовательная организация

(в соответствии с Уставом)

2024 год



Структура
описания методической разработки воспитательного мероприятия:

1. Пояснительная записка.
1.1. Т ематическое направление;
1.2. Тема воспитательного мероприятия и обоснование ее выбора 

(актуальность);
1.3. Целевая аудитория воспитательного мероприятия (с указанием 

возраста/класса);
1.4. Роль и место воспитательного мероприятия в системе работы

педагогического работника (связь с другими мероприятиями,
преемственность);

1.5. Цель, задачи и планируемые результаты воспитательного 
мероприятия;

1.6. Форма проведения воспитательного мероприятия и обоснование 
еевыбора;

1.7. Педагогическая технология/методы/приемы, используемые для 
достижения планируемых результатов;

1.8. Ресурсы, необходимые для подготовки и проведения мероприятия 
(кадровые, методические, материально-технические, информационные и др.);

1.9. Рекомендации по использованию методической разработки в 
практике работы педагогов общеобразовательных организаций.

2. Основная часть.
2.1. Описание подготовки воспитательного мероприятия;
2.2. Описание проведения воспитательного мероприятия (сценарий, 

конспект, дидактическая карта мероприятия и др.).

Приложение № 3
к положению


